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  1: 100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 قطور  -4866برگه شماره 

 جغرافیا و مورفولوژی

خاوری  44°00ˊ -44°30ˊنقشه زمين شناسي قطور در محدوده استان آذربایجان غربي و در طول های جغرافيایي 

شمالي جای دارد. بخش باختری ورقه توسط خاک کشور ترکيه محدود  38°00ˊ -38°30ˊو عرض های جغرافيائي 

 شود. از مهمترین مراکز پرجمعيت در محدوده ورقه آبادیهای قطور و کوزه رش را مي توان نام برد. مي

تر از سطح دریا پوشش داده است که پائين ترین م 3000تا  2000از دیدگاه ریختاری سرتاسر منطقه را ارتفاعاتي از 

متر و بلندترین نقطه ها در بلندیهای باختر  1850ورقه  حاشيه رودخانه قطور، در بخش شمالي نقطه در

 متر از سطح دریایند. 3404متر و در کوه هراول، در ارتفاعات مرزی ترکيه،  3418بروشخواران، 

سنگ های آذرین، رسوبي، دگرگوني از زمان پرکامبرین تا عهد حاضر  گستره زمين شناختي منطقه در برگيرنده

است. سنگهای آهکي و آتشفشاني بلندترین ارتفاعات منطقه را تشکيل داده اند. این منطقه از دیدگاه آب و هوایي، 

 بعلت کوهستاني بودن دارای زمستان های سرد و نيمه خشک و تابستان های معتدل است و ميانگين بارندگي

 ميلي متر است. 300ساليانه در این مناطق نزدیک به 

مهمترین رودخانه منطقه رودخانه قطور است که از ارتفاعات کشور ترکيه سرچشمه مي گيرد و پس از گذر از شمال 

ترکيه از مسير -سلماس-ورقه و شهرستان خوی، سرانجام از راه دره مرکان به رودخانه ارس مي پيوند. راه آهن تبریز

رودخانه به کشور ترکيه مي رسد. از دیگر رودخانه های مهم منطقه رودخانه سرهلن است، شاخه اصلي رودخانه  این

زولاچای است که از ارتفاعات این منطقه سرچشمه مي گيرد و وارد جلگه سلماس مي شود و پس از آبياری منطقه 

قطور و راه های فرعي منشعب -ریق جاده خویبه دریاچه اروميه مي رسد. دستيابي به بخش شمالي ورقه تنها از ط

از آن است، ولي در نيمه جنوبي ورقه جاده های آسفالته و شوسه فراواني وجود دارند که پس از گذشتن از روستاها و 

یا پاسگاه های مرزی بيشترشان به جاده مرزی ميان ایران و ترکيه که یک جاده نظامي و خاکي است، پایاني 

مردم منطقه ترک زبانند و دین آنها اسلام )تشيع( است و شماری از روستاها نيز کردنشين است و پذیرد. بيشتر مي

دین آنها اسلام )تسنن( است. بيشتر مردم منطقه از راه دامداری، کشاورزی، قاليبافي و خرید و فروش کالاگذران 

 زندگي مي کنند. 

 موقعیت نقشه قطور در زمین شناسی ایران

رسوبي ایران -لعه در شمال باختری ایران جای دارد که بر پایه گروه بندی واحدهای ساختمانيناحيه مورد مطا

 سيرجان دانسته شده است. -)اشتوکلين( این ناحيه بخشي از کمربند دگرگوني و افيوليتي زون سنندج

 ده است. آذربایجان جدا کر-مهاباد از زون البرز-( این منطقه را تحت عنوان زون خوی1355م.ح نبوی )

( بر پایه وضعيت ساختماني و رخساره ای، این ناحيه را بخشي از زون آميزه رنگين و افيوليتي 1359افتخارنژاد )

 معرفي کرده است. 

منطقه را در شمار گودال ولکانومولاس ایران مرکزی آورده است. این گودال که در آن حوضه  ( این1978اشتامپلي )

هایي که همساني چشم گير با و با آتشفشاني ترشير به نسبت شدید و وجود بلوک سنوزوئيک گسترش بسيار داشته

 البرز دارند، مشخص مي شود.

به هر حال بخش عمده رخنمون های نيمه شمالي ورقه را آميزه های گوناگون از سنگ های متادیاباز، متاولکانيک، 

ابرو و سنگ های بازیک تشکيل داده اند. در آمفيبوليت آهک های پلاژیک، شيست و توده های نفوذی دیوریت، گ

صورتيکه نيمه جنوبي منطقه بيشتر از سنگهای دگرگونه و البته به کرتاسه زیرین پدید آمده است که در برگيرنده 
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شيل های شيستي شده، اسليت و آهک های بلورین و نابلورین است. در بخش جنوب خاوری و مرکزی ورقه، 

 زیادی دارند.  های کهن تر نيز گسترشسنگ

دختر و مجموعه ماگمایي -( با توجه به سری های ماگمایي، این ناحيه را در شمار زون ماگمایي اروميه1991علوی )

 البرز نامگذاری کرده است و مرز این دو مجموعه ماگمایي را زمين درز حاصل از برخورد آنها مي داند. 

 چینه نگاری

کهن ترین سنگ های رخنمون یافته در ورقه قطور مجموعه ای از یکسری سنگ های دگرگونه است که درجه 

دگرگوني آنها از حد رخساره شيست سبز تا آمفيبوليت متغير است و سن آنها به درستي شناخته شده نيست. 

کواترنر پوشيده شده اند. ولي در هرچند که قاعده آنها در این منطقه نمایان نشده و توسط بازالت های متعلق به 

دنباله به سوی نقشه سلماس، سازند کهر با سن پرکامبرین پسين با همبری گسله بر روی مجموعه یاد شده در بالا 

نشسته است. نهشته های متعلق به کامبرین دربرگيرنده سازندهای باروت، زاگون، لالون و ميلا است که در بخش 

رند. سنگ های زمان پرمين نيز در منطقه جنوبي با گستره و ستبرای شایان توجه، جنوب خاوری ورقه رخنمون دا

توسط گسله های راندگي بر روی سنگ های گوناگون کهن تر و جوانتر رانده شده اند. واحدهای وابسته به کرتاسه 

اند و بخش در برگيرنده شيل ها اسليتي، ماسه سنگ و سنگ آهک است که درجه دگرگوني ضعيفي را پذیرفته 

 بزرگ نيمه جنوبي ورقه را پوشانده اند. 

بخش گسترده از نيمه شمالي را نيز آميزه های افيوليتي پدید مي آورد که دربرگيرنده مجموعه ای از سنگ های 

 آذرین و رسوبي دگرگونه در حد رخساره شيست سبز است و با سنگهای گوناگون کهن تر آميخته شده اند.

وسن در برگيرنده شيل، ماسه سنگ و کنگلومرا است که در منطقه جنوب باختری ورقه گسترش ائ-واحدهای پالئوژن

 دارد و با دگرشيبي زاویه دار بر روی واحدهای کهن )کرتاسه( جای گرفته اند. 

واحدهای ميوسن نيز بگونه ای پيشرونده، بيشتر واحدهای گوناگون منطقه را پوشانده اند و در سرانجام همه 

منطقه توسط گدازه ها و سنگ های آذر آواری حاصله از تکاپوی آتشفشاني کواترنر و آبرفتهای وابسته به  واحدهای

 :این زمان پوشيده شده اند. ردیف واحدهای سنگ چينه ای شناخته شده عبارتند از

 سنگ های کمی دگرگونه پرکامبرین پسین

 KЄPسازند کهر 

ای کم دگرگونه یافت مي شوند که بيشتر از جنس اسليت و در جنوب خاوری ورقه رخنمون هایي از سنگ ه

شيلهای فيليتي اند و در ميان آنها لایه هایي از سنگ های آتشفشاني اسيد و کمتر و همچنين لایه های کم ستبرای 

دولوميت و آهک های دوباره متبلور شده دیده مي شوند. رنگ دورنمای این واحد خاکستری متمایل به سبز است 

دنباله به ورقه سلماس کشيده مي شود و در قاعده با همبری گسله با همبری گسله بر روی مجموعه  که در

 دگرگوني جای گرفته است. 

با ناپيوستگي هم شيب بر روی این واحد جای گرفته و به واسطه همساني های ليتولوژیکي و  (Єbtسازند باروت )

 ه با سازند کهر در البرز است. جایگيری آن در زیر نهشته های باروت، قابل مقایس

 پالئوزوئیک

 (Єbtسازند باروت ) -کامبرین

پدید آمده از لایه هایي از شيل های آرژیليتي، ميکادار، قرمز و خاکستری رنگ همراه با دولوميت و آهک مي باشد. 

وار درون شيل ها  لایه های دولوميت با ستبراهای گوناگون، در بردارنده گرهک ها، نودول و نوارهای چرت، عدسي

زیرین است. آن چنانکه بخش های  جای گرفته اند. این لایه ها در بخش های زیرین به مراتب بيشتر از بخشهای

بالایي این واحد بطور عمده از تناوب دولوميت و شيل پدید آمده و بشدت چرتدارند. گسترش این واحد نيز تنها در 

متر برآورد مي شود و بگونه ناپيوسته همشيب بر روی  300يش از بخش جنوب خاوری ورقه است که ستبرای آن ب

 و خود نيز بگونه همشيب و تدریجي در زیر نهشته های زاگون جای گرفته است.  گرفته جای kЄPواحد 
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 zЄسازند زاگون 

 این واحد دربرگيرنده شيل های قرمز و کمتر خاکستری رنگ ميکاسه است که درون آن به ندرت لایه هایي از

متر بگونه  100دولوميت دیده مي شود. در کوه های برده زرد واقع در جنوب خاوری ورقه با ستبرایي بيش از 

 جای گرفته و خود نيز با گذر تدریجي به ماسه سنگ های سازند لالون تبدیل مي شود.  Єbtهمشيب بر روی واحد 

 Єlسازند لالون 

متر از ماسه سنگ های قرمز رنگ  300گسترش این واحد نيز تنها در کوه های برده زرد است که با ستبرای بيش از 

آرکوزی همراه با کمي از شيل های ارغواني رنگ ميکادار ساخته شده است. ماسه سنگ ها نازک تا متوسط لایه اند 

زبرین )سازند زاگون( بطور کامل گذری است و  و چينه بندی مورب در آنها دیده مي شود. مجاورت آن با بخش

 سازند ميلا با قاعده کوارتزیتي سفيد رنگ ناپيوسته هم شيب بر روی آن جای گرفته است. 

 mЄمیلا سازند 

متر با قاعده  50این واحد دربرگيرنده دولوميت های سياهرنگ ضخيم لایه چرتدار است که با ستبرای نزدیک به 

( جای گرفته است. در بررسي های دیرینه شناختي هيچگونه فسيلي Єl)ر روی سازند لالون کوارتزیتي سفيد رنگ ب

از این سنگ ها دیده نشده ولي با توجه به ليتولوژی و موقعيت چينه ای آن مي توان این واحد را با پاره سازند ميلا 

 در البرز هم ارز دانست و سن کامبرین مياني را برای آن پيشنهاد کرد. 

 نپرمی

عمده در نيمه جنوبي ورقه گسترش دارند و از گسترش و ستبرای شایان توجه برخوردارند  سنگ های زمان پرمين

 ولي بيشتر، همه جا توسط گسله های تراستي کم شيب بر روی واحدهای گوناگون رانده شده اند. 

 Pdسازند درود 

کوارتزیتي قرمز و سفيد رنگ همراه با ميان  پدید آمده از لایه هایي از کوارتزیت، ماسه سنگ، ماسه سنگ های

هایي از شيل است. بخش زیرین این واحد، بيشتر گسله است و در بيشتر نقاط بخشي یا همه آن توسط گسل لایه

بطور مستقيم بر روی واحدهای منطقه جای مي گيرد ضخامت این واحد  (dPrحذف شده و بخش بالایي پرمين )

 همشيب و پيوسته است. dPrاین واحد به واحد متر است و گذر  100بيش از 

 dPrسازند روته 

شامل ستبرایي بيش از چندصد متر دولوميت، آهک های دولوميتي، دولوميت های آهکي و سنگ آهک است. که 

بيشتر توسط گسله های تراستي بر روی واحدهای گوناگون رانده شده است. بخش ماسه سنگي زبرین نيز، بيشتر، 

تا توده ای است و رنگ عمومي  ضخيمتوسط گسل ها حذف شده اند. بخش کربناته بطور عمده دارای لایه بندی 

آنها خاکستری است. درون آنها رگچه های کلسيت و گرهک های چرت دیده مي شود. همبری آن با بخش زیرین 

تدریجي است و با توجه به فسيل های مطالعه شده، سن پرمين بالایي برای آنها تعيين شده است که از نظر تطابق 

 لبرز قابل مقایسه است. نمونه های فسيل دیده شده به شرح زیر است.چينه ای با سازند روته در کوه های ا
Globivalvulina sp., Geinitzina sp.,-Neondothyra., -staffella sp., -Agatamina sp., -Hemigordius sp., -

Parafusulina sp., Vermiporella sp., Mizzia sp., -Gastropodae.- Ostracodae.-Algal and shell fragment.,- 

 کرتاسه

سنگ های وابسته به این دوره از گسترش و ضخامت زیادی خصوصاً در نيمه جنوبي ورقه برخوردارند که به 

 های زیر تقسيم گردیده اند.بخش
shK 

واحد دربرگيرنده تناوبي از شيل و ماسه سنگهای خاکستری تيره و کمتر قرمز رنگ همراه با لایه هایي از سنگ  این

ه بر روی هم دگرگوني ضعيفي را در حد اسليت متحمل شده اند. این واحد در منطقه مورد مطالعه آهک است ک

متر ستبرا دارد و به سوی ورقه های مجاور نيز دنباله مي یابد. بخش قاعده ای آن در جایي نمایان  1000بيش از 

جدا شده  cKه مي شود که با نشانه نشده و به خوبي مشخص نيست و درون آن گاه لایه هایي از کنگلومرا نيز دید

و یا بگونه دگر شيب توسط واحدهای جوانتر  Kاست. این واحد به سوی بالا بگونه همشيب توسط بخش های آهکي 
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پوشيده مي شود نمونه های بسيار زیادی برای مطالعات دیرینه شناسي از بخش های آهکي درون لایه شيل ها و 

 آلبين( را نشان مي دهند.-که بطور عمده سن کرتاسه پيشين )آپتينآهک های صخيم لایه برداشته شد 
Cuneolina sp., -Hemicyclamina sp., Lithocodium aggregatum.- Pseudocyclamina sp., -Hensonella sp., -

Miliolidae. 

شده است که تنها در یک مورد از عدسي های کوچک آهکي ميان شيل ها فسيل های وابسته به ژوراسيک یادآوری 

 .در برگيرنده این فسيل هاست
Involutina lissica, frondicularia sp., cristellaria sp., Echinid, vermtube, and shell fragment 

 از این رو، بخشي از این شيل ها وابسته به ژوراسيک بوده باشند و جداکردن آنها از همدیگر شدني نيست.
dK 

غير از سنگهای آهکي، آهک دولوميتي و دولوميت های ضخيم لایه تا توده ای است: پدید آمده از ضخامت های مت

مشخص شده اند.  dKو با نشانه  بخش هایي از این مجموعه بطور کامل دولوميتي است و بيشتر، رنگ سفيد اند

ک از همدیگر های کربناته بگونه ای همزمان با بخش های شيلي پدید آمده اند و در مناطقي کعه قابل تفکيبخش

مشخص شده است ولي با توجه به اینکه ممکن است بخشي از این مجموعه شيلي  Kنيستند با علامت عمومي 

 داد.  نشان JKنشانه متعلق به زمان ژوراسيک بوده باشند مي توان با 

 آلبين را مشخص مي کند.-فسيل های مطالعه شده در بخش های آهکي ضخيم به شرح زیر است که سن آپتين
Pseudocyclamina sp., -Pseudochrysalidina sp., orbitolina sp., Dictyoconu sp., -Cuneolina sp., -

Miliolids, -Textularids, Lithocodium aggregatum, valvulina sp., -Valvulammina sp., -Salpingoporella 

sp., -Trocholina sp and shell fragment 
vK 

های آتشفشاني است که درون واحدهای کرتاسه پدید آمده و بيشترین گسترش آنها در متشکل از یکسری سنگ

جنوب روستای درکه است. رنگ همکاني آن سبز و دارای لایه بندی ضخيمي است و حالت لایه ای خوبي نيز نشان 

 است.  بازالت-مي دهند. درون آن تا حدودی شيست هم دیده مي شود و نام سنگ شناختي آن در حد آندزیت

 gگرانیت قوشچی 

در بخش به نسبت کوچک در مرکز ورقه برونزدی از یک گرانيت آلکالن دیده مي شود که بيشترین گستره آن به 

ورقه های مجاور کشيده مي شود. با توجه به داده ها و یافته های پيشين این گرانيت به حالت یک باتوليت بزرگي 

موده است و آپوفيزهایي از این توده به درون است که هاله به نسبت وسيع از سنگهای پيرامون خود را دگرگون ن

 سنگهای کهن تر نفوذ کرده است. 

در بررسي های ميکروسکوپي دراری بافت گرانولا، درشت بلور، دربردارنده کاني های فلدسپات آلکالن، کوارتز بصورت 

ر آمفيبول و کاني های بلورهای بي شکل پلاژیوکلاز با بلورهای شکلدار تا کمي شکلدار، بيوتيت، موسکویت و کمت

 ثانویه آن، کاني های رسي، سریست، اپيدوت، کلریت و کاني های فرعي بطور عمده کاني های کدر است. 

-با توجه به یافته های بررسي های پيشين در نقشه های مجاور، این توده پيامد رخداد تکتونيکي کيمرین پسين

 لاراميد دانسته شده است. 

 سنوزوئیک

 shPe پالئوسن واحد

این واحد دربرگينده ستبرایي بيش از چند صد متر از شيل و ماسه سنگهای خاکستری رنگ، نازک لایه، همراه با 

لایه هایي از سنگ آهک و کنگلومرا است که تا اندازه ای حالت اسليتي پيدا کرده اند. این واحد بطور عمده 

 گي پالئوسن پيدا شده است. واحد فسيل هایي به دیرینبندی ظریفي دارد. از لایه های آهکي درون لایه این لایه
Globorotalia aff. Wilcoxiensis –Discocyclina sp., Globorotalia sp,. Operculina sp., Rotalids.- 

Miscellanea sp.,- Planorbulinidae. Anomalina sp.,- Textularia sp.,- Idalina sp., Biloculina sp., 

Cymopolia sp.,- Kathina sp.,- Algal fragment. 
lmPe 

دربرگيرنده سنگ آهک های قهوه ای، خاکستری، بنفش رنگ پلاژیک است که به مقدار کم دارای گدازه های بازالتي 

و در مناطقي همراه با شيل است. این واحد دارای لایه بندی نازک تا متوسطي است و ضخامت آن متغير است. این 
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با همبری گسله بر  .یزچين های فراواني بوده و در جاهایي به اشکال گوناگون دیده مي شودآهک ها در بردارنده ر

 روی واحدهای کهن تر قرار گرفته است. از لایه های آهکي فسيل های زیر به سن پالئوسن پيدا شده است. 
Globorotalia aff wilcoxiensis,- Discocyclina sp.,- Opercolina sp.,-Rotalids-Globorotalia esnaensis- 

Miliolidae,- Lacasina sp.,- Alveolinidae., Parachatetes sp.,- Mixcellenea sp., 
lbPe 

دربرگيرنده تناوبي از سنگهای متابازالت، متادیاباز به همراه سنگ های بازیک وابسته، سنگ آهک های نازک تا 

رقه گسترشي چشم گير دارد. گدازه ها بيشتر ضخيم لایه بنفش و خاکستری رنگ پلاژیک است که در شمال و

دارای ساخت بالشي هستند. به همراه آنها سنگ هایي از رادیولاریت قرمز رنگ، شيست سبز نيز دیده مي شود. از 

 با سن پالئوسن دیده مي شود.  lmPeسنگ آهک های درون این واحد نيز سنگواره هایي شبيه واحد 
bPe 

اسپيليتي دگرسان شده به همراه کمي از لایه های آهکي پلاژیک و کمي شيست، دارای دربرگيرنده بازالت های 

ضخامت چند صدمتر به رنگ همگاني سبز و تا اندازه ای بنفش است. دگرگوني این واحد در حد رخساره شيست 

لت، متادیاباز سبز است و توسط دایک های فراوان بریده شده است. بررسي سنگ نگاری نام این سنگ ها را متابازا

مي شناساند. بافت عمده آنها پورفيری و کانيهای عمده شامل پلاژیوکلاز، پيروکسن و دیگر کانيهای مافيک است که، 

بيشترشان به کاني های ثانوی تجزیه شده اند. زمينه سنگ ریزدانه، شيشه ای و گاه حفره دار است و در شماری از 

 د.نمونه ها کاني اوليوین نيز دیده مي شو

پوشيده مي  lmPeجای گرفته و توسط سنگ آهک های واحد  lbPeاین واحد بطور هم شيب در بخش زیرین واحد 

 شود. از سنگ آهک های درون این مجموعه نيز فسيل هایي با سن پالئوسن یافت شده است. 

 ائوسن(؟-پالئوسن )پالئوسن

 cPEواحد 

طور عمده از سنگهای کرتاسه و پرمين در اندازه های ریز و این واحد شامل کنگلومرای قرمز است. قطعه های آن ب

درشت از حد ميلي متر تا چند دسي متر پدید آمده است. قطعه های آن، بيشتر، گرد شده ولي هيچگونه جورشدگي 

در آنها دیده نمي شود. این واحد با دگرشيبي زاویه دار روی واحدهای کرتاسه را پوشانده است. از قطعه های آهکي 

 درون این واحد سنگواره هایي با سن کرتاسه و پرمين دیده شده است. 
csPE 

از واحد بالایي  csPEبه سمت بالا به تدریج به تناوبي از ماسه سنگ و کنگلومرا تبدیل مي شود که با نشانه  cPE واحد

 تبدیل مي شود.  sPEو  cPEتفکيک و بطور جانبي به واحدهای 
sPE 

های پالئوژن را مي سازد، با ستبرایي بيش از چند صدمتر، در برگيرنده شيل و ماسه بيشترین گستره نهشته 

ای خاکستری رنگ همراه با درون لایه هایي از کنگلومرا است که کمتر حالت اسليتي پيدا کرده اند این واحد هسنگ

يان لایه های شيلي و ماسه بطور عمده لایه بندی ظریفي دارد ولي لایه های کنگلومرا به علت زمختي با برجستگي م

سنگي دیده مي شوند. از بخش های آهکي ماسه ای این واحد سنگواره هایي که تنها سن پالئوژن را مشخص مي 

 کند پيدا شده است. 
Globigerina sp., Discocyclina sp., cibicides sp.,-Rotalidea. Anomalinidea. 

 ی یاد شده دیده مي شود.فسيل های ریز نيز بصورت حمل شده درون واحدها
Globotruncana sp.,-Oligosteginids.-Heterohelix sp. 

 میوسن

واحدهای ميوسن در منطقه شامل ماسه سنگ، کنگلومرا، شيل های قرمز و خاکستری رنگ است که بگونه 

انده اند. این پيشرونده، بيشتر با دگر شيبي زاویه دار، روی واحدهای کهن تر، بویژه کرتاسه و پالئوسن را پوش

 ها از دیدگاه سني و رخساره بخش های زیر تقسيم شده اند. نهشته
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cM 

کنگلومرایي است ضخيم لایه با ميان لایه های کمي از شيل و ماسه سنگ با قطعه های بطور کامل گرد شده و به 

جای گرفته است. این بخش گونه پيشرونده و با دگرشيبي زاویه دار در جنوب آبادی قطور به روی واحدهای کهن تر 

 پائين ترین بخش نهشته های ميوسن به شمار مي آید.
csM 

این واحد دربرگيرنده تناوبي از کنگلومرا ماسه سنگ و شيل است که دارای لایه بندی متوسطي دارند. زمينه 

زه های ناهمسان است های کنگلومراها بيشتر ماسه ای با قطعات بطور کامل گرد شده از قطعات گوناگون در انداقلوه

 تبدیل مي شود.  msMجای گرفته و از پهلوها به واحد  cMدر شمال منطقه این واحد بگونه گذری بر روی واحد 
msM  

دربرگيرنده لایه های نازک شيل همراه با لایه هایي از ماسه سنگ های نازک لایه است. خرده فسيل های فراوان 

اسه سنگ ها به چشم مي خورد. این واحد در شمال ورقه بگونه همشيب بر ها درو نم بيشترشان پوسته دو کفه ای

تبدیل مي شود. این واحد بعلت  csMجای مي گيرد. ولي در سمت باختر بطور جانبي به واحد  csMروی واحد 

 رخساره نرم، ریخت شناسي به نسبت ملایم را در منطقه ساخته است.

 های زیر با سن آکي تانين دیده شده است.از لایه های شيلي، آهکي این واحد فسيل 
Miogypsinoides sp.,- Nepherolepidina sp.,-spiroclypeus sp.,- Heterostegina sp.,- Amphistegina sp.,-

Lepidocyclina sp.,- Operculina sp.,- Textularia sp.,- Rotalia viennotti valvulina sp., planorbulina sp.,- 

victoriella sp.,-Lithophyllum sp.,-Algal fragment 

 کواترنر
bQ 

اوليوین بازالتي، بيشتر حفره دار، به همراه اسکوری به رنگ خاکستری -این واحد دربرگيرنده روانه های گدازه بازالتي

تيره است. این واحد با ضخامت چند ده متر بطور عمده در باختر روستای غزل کندی بسوی نوار مرزی ترکيه 

رش دارد که بطور افقي و دگرشيب بر روی واحدهای گوناگون کهن تر منطقه جای گرفته است. این گدازه ها به گست

خوبي بر روی سنگهای کهن تر روان شده است. در مطالعات ميکروسکوپي، دارای بافت پورفيری است که 

لابرادوریت، پيروکسن از نوع اوژیت،  های عمده آن پلاژیوکلاز با بلورهای شکلدار تا نيمه شکلدار در حدفنوکریست

بلورهای ریز پيروکسن و  اوليوین تجزیه شده به سرپانتين و ایدنگزیت است. زمينه از ميکروليت های پلاژیوکلاز،

کاني های فرعي بطور عمده کاني های کدر  اليوین تشکيل شده، کاني های ثانوی سرپانتين، ایدنگزیت، کلریت و

 اوليوین بازالت معرفي شده اند. -التاست که با نام های باز
pQ 

متر مواد پيروکلاستيکي، توف، آگلومرا مي باشد که در چند منطقه در زیر  50دربرگيرنده ستبرایي نزدیک به 

 های گدازه ای دیده مي شود.بخش
tuQ 

شفشاني، واحدی است به رنگ دورنما و متن سفيدرنگ که دربرگيرنده قطعات گوشه داری از سنگهای مختلف آت

پاميس که در یک سيمان توفي قرار گرفته اند. لایه بندی خوبي ندارند و حالت توده ای از خود نشان مي دهند و در 

 اطراف روستاهای گرناویک و ميرعمر بطور افقي بر روی واحدهای گوناگون جای گرفته اند. 
trQ )تراورتن( 

این سنگ ها، فرآورده نهشته گذاری چشمه های آهکساز زمان کواترنر، در این جا از سنگ آهک های متراکم، 

ریزدانه پدید آمده اند و به رنگ های زرد، قهوه ای و کرم دیده مي شوند و در جای جای منطقه بگونه افقي بر روی 

 واحدهای گوناگون نشسته است. 
t1Q 

ن است که بگونه پراکنده در نقاط گوناگون ورقه گسترش دارد و از دیدگاه ليتولوژی از دربرگيرنده پادگانه های که

 کنگلومرای نيمه سخت تشکيل شده است که بگونه افقي روی سازندهای کهن تر را مي پوشاند. 
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t2Q 

جای دارد و از نظر این واحد پادگانه های جوان را در برمي گيرد که در ارتفاعي پائين تر نسبت به پادگانه های کهن 

ليتولوژی دربرگيرنده قلوه سنگ، شن، ماسه ریز، سيلت و رس سخت نشده است. افزون بر آن زمين های کشاورزی و 

 محدوده باغستان ها را نيز شامل مي شود. 
alQ 

ده و انباشته های جوانتر موجود در مسيل ها هستند که بطور عمده از قلوه سنگهای گوناگون، شن و ماسه پدید آم

 هر سال با جریان آب تغيير جا و موقعيت مي دهند. 

 سنگ های دگرگونه

 پالئوزوئیک(؟-سنگ های دگرگونه با سن نامشخص )پرکامبرین

مجموعه ای از سنگ های آتشفشاني، رسوبي و توده های نفوذی بيشتر با ترکيب دیوریت هستند که در حد رخساره 

درستي شناخته شده نيست که بسوی ورقه سلماس گسترش بسيار شيست سبز دگرگون شده اند و سن آنها به 

یابند. قاعده این مجموعه در ورقه قطور نمایان نشده و خود توسط بازالت های کواترنر پوشيده شده است. ولي مي

بسوی ورقه سلماس سازند کهر با همبری گسله در روی این مجموعه جای گرفته است. نهشته های کربناته پرمين 

بيشتر با همبری گسله تراستي در بخش بالایي این مجموعه جای گرفته اند. گروه بندی زیر بر پایه دیرینه آن  نيز،

 سنگ هاست.
l

vMt 
در برگيرنده مجموعه ای از سنگ های آتشفشاني همراه با مقداری شيست سبز است که، بيشترشان دگرسان 

ری گرائيده به سبز است ولي بعلت، دگرساني بيشترشان به اند. رنگ زمينه این سنگ ها، در بيشتر جاها خاکستشده

ای دیده مي شوند. گسترش این واحد تنها در بخش مرکزی ورقه است و بر پایه بررسي های ميکروسکوپي رنگ قهوه

سنگ ها متاولکانيک، متاداسيت تا متاریوليت است که کاني های عمده پلاژیوکلاز فلدسپات، نام سنگ شناختي این 

تز تبلور مجدد یافته و کاني های فبلوسيليکاته است که در یک زمينه شيشه ای بگونه جریاني جای گرفته اند. کوار

 اند. شيست های درون این مجموعه نيز از دانه های بسيار ریز کوارتز، فلدسپات، و کاني های فيلوسيليکاته پدید آمده
l

rMt 

ریوداسيت، توف های اسيدی و کوارتز پورفيرهای دگرگون شده است در برگيرنده مجموعه ای از سنگ های ریوليت، 

که درون آنها لایه هایي از سنگ آهک های بلورین و شيست دیده مي شود. جهت یافتگي کاني ها و ساختار 

های شيستوزیته دارون آنها به روشني دیده مي شود. بررسي های ميکروسکوپي نيز کاني های عمده بخش

ز تبلور دوباره یافته، فلدسپات آلکالن با بافت پرنيتي، پلاژیوکلاز، موسکویت، بيوتيت است که در آتشفشاني، کوارت

lزمينه ای از ریز بلورهایي از همين کاني ها جای گرفته اند. این واحد بر روی واحد 
vMt  نشسته است و خود نيز

lبطور همشيب توسط واحد 
rshMt  .پوشيده مي شود 

l
rshMt 

lمتر در شمال خاور، روستای غزل کندی بر روی واحد  400ستبرایي نزدیک به این واحد با 
rMt  جای گرفته و در

برگيرنده تناوبي از متاریوليت، شيست های گوناگون با عدسي هایي از سنگ آهک های سفيد بلورین است. از نظر 

lسنگ شناختي بخش های ولکانيکي دنباله واحد 
rMt .و همسان آن است 

l
mMt 

واحد دربرگيرنده سنگ آهک های سفيد بلورین و کمتر خاکستری رنگ است که با ستبرای چند متر، عدسي وار این 

و گاه شکسته درون مجموعه دگرگونه یاد شده جای گرفته اند و در مطالعات ميکروسکوپي هيچگونه از این واحدها 

 دیده نشده است. 

l
dMt 

با سن  lMtقه است که به درون مجموعه دگرگوني واحدهای این واحد کهن ترین توده نفوذی موجود در منط

پالئوزوئيک نفوذ کرده و همراه با سنگهای در برگيرنده اش دگرگون شده است. بخش کوچکي از -حتمالي پرکامبرینا

این توده در قسمت مرکزی ورقه دیده مي شود که به ورقه سلماس در سطح بسيار وسيعي گسترش مي یابد. این 
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کناره خود باعث کاني سازی گسترده ای شده در بيشتر جاها توسط رگه های آپليتي و سيليسي سفيد رنگ توده در 

گرانوبلاستيک نشان -بریده شده است که همگي دگرگونه اند. این واحد در مطالعات ميکروسکوپي نيز بافت گرانولار

کوارتز، آمفيبول، بيوتيت، پيروکسن و اپيدوت  های عمده آن فلدسپات، بيشتر دربرگيرنده پلاژیوکلاز،دهد و کانيمي

است و کاني های ثانویه اپيدوت، سریسيت، کلریت و کانيهای رسي، کاني های فرعي بصورت کاني های کدر است 

 متادیوریتيک گابرو معرفي شده اند.-که با نام سنگ شناختي متادیوریت

 تیسنگ های دگرگونه )با سن نامشخص( همراه با کمپلکس افیولی

بخشي به نسبت گسترده از ورقه را در منطقه شمالي، آميزه های افيوليتي پوشانده اند که هر کدام از سنگ های 

تشکيل دهنده، سرگذشتي جداگانه دارد و در فرآیندهای ویژه زمين ساختي و رسوبي در کنار یکدیگر جای 

اسه پسين نسبت مي دهد ولي بررسي های تازه اند. بررسي های پيشين، زمان در هم آميختگي آنها را به کرتگرفته

نشان مي دهد که زمان این آميختگي تا پایان پالئوسن دنباله داشته است چرا که سنگهای متعلق به پالئوسن نيز 

متاگابرو، -همراه سنگهای افيوليتي دیده مي شود. مجموعه آميزه افيوليتي در این محدوده بيشتر شامل متادیوریت

سنگ های بازیک وابسته است که به درون یکسری سنگهای دگرگونه عمدتاً با خاستگاه اوليه تينيت و سرپان

آمفيبوليت و شيست و آهک است نفوذ کرده و با هم در هم -آتشفشاني یا رسوبي که بيشتر شامل متاولکانيک

الئوزوئيک بوده باشند. پ-آميخته اند. سن این مجموعه نيز به خوبي مشخص نيست و شاید وابسته به زمان پرکامبرین

در مطالعات پيشين هر دو مجموعه از جزء آميزه های افيوليتي در نظر گرفته اند ولي باید بخش های دگرگوني کهن 

 از بخش های نفوذی جوانتر جدا و هر یک جداگانه تشریح شوند.
2

amMt 

بازیک برونزدی گسترده دارند.  ترادفي ستبر از سنگهای آمفيبوليت است که در شمال ورقه و در مجاورت سنگهای

-این مجموعه دگرگونه بيشتر شامل آمفيبوليت، آمفيبول شيست و گنيس است. بافت آنها شيستوز، نماتوبلاستيک

گرانوبلاستيک و کاني های تشکيل دهنده بطور عمده آمفيبول، پلاژیوکلاز، موسکویت، بيوتيت همراه با کمي از 

ون آمفيبوليت ها سنگ هایي با بافت گنيسي نيز دیده مي شوند که درجنوب های کوارتز و کلریت است. درکاني

2باختری روستای مخين نمایان شده اند و با نشانه 
amgMt .مشخص گردیده اند 

2Mt 

واحد دربرگيرنده مجموعه ای از یکسری سنگهای متاولکانيک همراه با لایه هایي از شيست سبز، آمفيبوليت، این 

در  های بلورین و دولوميت است که بخش های بازیک نفوذی به داخل آنها نفوذ کرده و با آنهاگنيس و سنگ آهک 

هم آميخته شده است. در مطالعات ميکروسکوپي نيز سنگ های آتشفشاني بطور عمده از کاني های کوارتز، 

يار ریزدانه اند و به حالت فلدسپات، اپيدوت، کلریت، ترموليت و آکتينوليت پدید آمده است. کاني های بطور عمده بس

 موازی کامل جای گرفته اند و و با نام عمومي متاولکانيک معرفي مي شوند.
2

schMt 

شامل کوارتز، کلریت، سریسيت شيست به همراه سنگهای آتشفشاني و لایه هایي از سنگ آهک های بلورین 

2باشد که در نقاط مختلف منطقه بر روی واحد مي
amMt .در جنوب غربي روستای حبشي در  قرار گرفته اند

2ترین بخش این مجموعه تناوبي از سنگ اهک های بلورین، دولوميت و شيست دیده مي شود که با نشانه پائين
slMt 

 مشخص شده و ضخامت زیادی دارند. 
2

gMt 

يب سنگ متر گنيس دانه درشت سفيد گرائيده به صورتي است که از دیدگاه ترک 50دربرگيرنده ستبرایي بيش از 

شناختي دارای بافت پورفيروبلاستيک تا گرانوبلاستيک هستند. پورفيرهای آن بطور عمده فلدسپلات و کمتر 

2پلاژیوکلاز، بلورهای کوارتز است. این واحد در بخ شمال ورقه درون بخش های شيستي واحد 
schMt  جای گرفته

 است.
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 کمپلکس افیولیتی
Cm 

ی اولترابازیک تا بازیک، سرپانتتيزه، سرپانتينيت، متاگابرو، متادیوریت همراه با در برگيرنده مجموعه ای از سنگها

 یکسری سنگهای دگرگونه دربرگيرنده شيست، متاولکانيک و سنگ آهک های پلاژیک است.
Sr 

است که در پائين ترین  Cmاین واحد دربرگيرنده بخش های سرپانتينيت و سنگهای بازیک وابسته درون واحد 

موعه یاد شده جای گرفته و بيشتر در بخش شمالي ورقه گسترش دارد. سرپانتينيت ها در زیر بخش مج

ميکروسکوپ دارای کاني سرپانتين بطور عمده از نوع آنتيگوریت هستند و بصورت واحدهای متبلور ریز بلور و گاهي 

های قه ای و نيز کریزوتيل به پيکر رگهبا بلورهای بي شکل و به پيکر انبوه هایي با ساختمان رشته ای و برگه ای و ور

باریک و متقاطع دیده مي شوند اسبينل بصورت لکه های کوچک است و کاني های کدر، کلریت و اکسيدآهن است. 

کاني های ثانویه بيشتر کلریت و اکسيدآهن و کاني های فرعي نيز بيشتر کانه های کدر است که با نام سرپانتينيت 

 معرفي شده اند. 
gb 

سنگي است به رنگ خاکستری تيره گرائيده به سياه و سبز با کاني های جهت یافته و با ترکيب بيشتر گابرو 

-باشد. بافت آن گرانوبلاستيک و کانيهای عمده پلاژیوکاتز با بلورهای شکلدار تا کمي شکلدار در حد آندزینمي

های رسي و کاني های فرعي، ماني های کدر و  پيروکسن است. کاني های ثانویه دربرگيرنده بيشتر سریسيت و کاني

 آپاتيت هستند. 
dg 

سنگي است به رنگ خاکستری متمایل به سبز با کاني های جهت یافته و با ترکيبي بيشتر دیوریتي و تا اندازه گابرو 

ریسيتيزه، در مطالعات پتروگرافي دارای بافت باستيک است و در بردارنده فنوکریست های فلدسپات با رشد توام و س

 آکتينوليت، اپيدوت، زوئيزیت، پيروکسن، اسفن و کلریت.-پلاژیوکلاز، کوارتز، آمفيبول، ترموليت

 زمین شناسی ساختمانی

( بخشي از کمربند 1968ورقه قطور در شمال باختری ایران، با توجه به تقسيمات واحدهای ساختاری )اشتوکلين 

سيرجان است. با توجه به رخنمون سنگ های گوناگون در گستره نقشه، مي توان را -افيوليتي زون سنندج-دگرگوني

بطور عمده از آميزه های افيوليتي همراه  به دو بخش شمالي و جنوبي بخش کرد. رخنمون های بخش شمالي منطقه

با سنگ های وابسته به دیرینه پالئوسن و سنگهای دگرگونه دیگر که با کمپلکس افيوليتي درهم آميخته اند. ولي 

 نيمه جنوبي ورقه بطور عمده از سنگهای با دیرینه های گوناگون، پرکامبرین تا عهد حاضر پوشيده است. 

باختری اند، حال آنکه در نيمه جنوبي روند طبقات -نيمه شمالي بيشتر در راستای خاوریروند چين خوردگي ها در 

جنوبي، پائين ترین واحد های وابسته به دیرینه پالئوسن، پدید آمده از یکسری شيل های اسليتي -بيشتر شمالي

ه های ميوسن نيز در است. نهشت E-Wاست که در هسته یک تاقدیس نمایان شده اند و محور آنها دارای راستای 

-Neشمال باختری ورقه به پيکر یک ناودیس، سنگهای کهن را پوشانده و محور این چين خوردگي نيز در راستای 

Sw  .است 

 گسل ها

گسله های پرشمار و فراوان در این منطقه یافت مي شوند که بيشتر آنها به سبب ساز و کارشان از اهميت ویژگي 

ي ورقه گسله های بي شماری از نوع راندگي دیده مي شوند که ساز و کار آنها باعث شده برخوردارند. در نيمه جنوب

بن بر روی واحدهای گوناگون، بویژه واحدهای وابسته به کرتاسه، رانده نهشته های پرمين به حالت بي ریشه و بي

برین رخنمون یافته در گوشه به پرکامبرین و کام شوند. شيب این گسل ها بسيار کم است. واحدهای کهن تر وابسته

 جنوب خاوری ورقه توسط گسل بالا آمده و در کنارواحدهای کرتاسه جای گرفته اند. 
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گسل جنوب ميرعمر در نيمه شمالي ورقه نيز از کسله های مهم منطقه به شمار مي آید که باعث بالاآمدن سنگهای 

 حدهای دگرگوني یاد شده جای گرفته اند. دگرگونه قدیمي شده و واحدهای متعلق به پالئوسن در کنار وا

افزون بر آن، گسله هایي پرشمار، بویژه در نيمه جنوبي ورقه، دیده مي شوند که در جهت های گوناگون باعث حذف، 

 تکرار و یا جابجایي طبقات شده اند. 

 تاریخ تکامل زمین شناسی منطقه

نده یکسری سنگهای دگرگونه از نوع شيست، کهن ترین رخنمون های منطقه به گمان مجموعه ای در برگير

آمفيبوليت، گنيس، متاریوليت، متاولکانيک است که در بخش مرکزی ورقه رخنمون دارند و بسوی خاور گسترش 

مي یابند. این مجموعه بصورت حرارتي، حرکتي دگرگون شده اند ولي دیرینه آنها به خوبي مشخص نيست و لي این 

مبرین نسبت داده مي شود. درجه دگرگوني در حد، رخساره شيست سبز تا آمفيبوليت مجموعه بطور عمده به پرکا

 است. مجموعه دگرگونه یاد شده توسط توده های نفوذی بطور عمده دیوریتي گسسته شده اند.

نهشته های تخریبي دانه ریز سازند کهر با سن پرکامبرین پایاني با همبری گسله در کنار این مجموعه جای 

اند. که بر اثر دگرگوني بگونه ای خفيف در حد اسليت نمایان مي شوند. محيط دریائي بطور متناوب تا اوایل گرفته

اردویسين بر منطقه چيرگي داشته و نهشته های تخریبي، کربناتي با رخساره پلاتفرمي برجای گذاشته است که 

سفيد رنگ بر روی بخش زبرین سازند لالون را شامل سازندهای باروت، زاگون، لالون و سازند ميلا است. کوارتزیت 

اردویسين پنداشت. نهشته های زمان اردویسين بالایي، سيلورین، دونين و -مي توان قاعده سنگ های کامبرین

کربونيفر در محدوده ورقه دیده نمي شوند و به یقيين یک نبود چينه ای طولاني در زمان های یاد شده در منطقه 

 ين مي نماید که علت اصلي و ریشه ای این نبود فاز کالدونين و شاید هرسينين باشد. فرمانروا بوده و چن

دریای پرمين که در سراسر ایران زمين پيشروی نموده بر این محدوده نيز دست مي یابد و منطقه درباره به زیر آب 

کهن تر جای مي گيرد و در  مي رود و نهشته های دریای پرمين با پي ماسه سنگي بگونه پيشرونده بر روی سنگهای

 مناطقي نيز با همبری تراستي بر روی نهشته های مختلف رانده شده است. 

نهشته های متعلق به زمان تریاس در محدوده ورقه رخنمون ندارند. ولي در نقشه های مجاور دیده مي شوند. 

بسيار زیاد در نيمه جنوبي ورقه  های مربوط به کرتاسه پيشين با رخساره آهکي، شيلي با ستبرا و گسترشنهشته

گسترش دارند که احتمال دارد بخشي از این شيل ها متعلق به ژوراسيک بوده باشند. جایگزیني توده گرانيت 

 قوشچي در بخش مرکزی ورقه را مي توان پي آمد فاز لارامين دانست. 

اقيانوسي نئوتتيس مي بوده است و  در سرانجام های مزوزوئيک به ویژه در کرتاسه بالا منطقه زیر پوشش آبهای

سنگهای بازیک قاعده پوسته اقيانوسي را پدید آورده است و بر روی آن ها سنگ دگرگونه در حد شيست سبز، حجم 

زیادی از بازالت های بالشي، دایک های دیابازی، توده های نفوذی دیوریتي، گابرویي و سنگ آهک های پلاژیک و 

پالئوسن در اثر فاز لارامين مجموعه آميزه افيوليتي در منطقه -له زماني کرتاسه بالاشيل جای گرفته اند. در فاص

ائوسن( نيز -نمایان شده است که در حد رخساره شيست سبز دگرگون شده اند. در زمان پالئوسن )پالئوسن

پدیدار شده اند. هایي از نوع ماسه سنگ، شيل و کنگلومرا با ستبرایي شایان توجه در جنوب باختری ورقه نهشته

انباشته های آواری از آن شمار ماسه  حوضه ميوسن در منطقه یک حوضه کم ژرفا است که بيشتر در برگيرنده

سنگ، کنگلومرا و شيل است. در قاعده انباشته های مربوط به زمان ميوسن نيز یک ناهمسازی دیده مي شود که به 

 د. پليوسن باش-گمان وابسته به جنبش های زمان ميوسن

مجموعه نهشته های یاد شده توسط یکسری گدازه و سنگ های آذرآواری پي آمد تکاپوهای آتشفشاني کواترنر و نيز 

 نهشته های وابسته به این دوره بگونه دگرشيب و افقي پوشيده مي شوند. 
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 زمین شناسی اقتصادی

 مواد معدني و اثرات بعضي از کانه ها در گستره ورقه قطور دیده شده اند. 

 منابع فلزی

 آهن و لاتریت

درون نهشته های کربناته پرمين زبرین، لایه های قرمز رنگ آهندار و عدسي های لاتریت در سطحي بسيار گسترده 

 با ستبراهای متغير تا چند متر پدید آمده اند که شاید در مناطقي ارزش اقتصادی داشته باشند. 

 مس

ه درون واحدهای دگرگونه منطقه شمالي اثراتي از کاني سازی ضعيفي از مس، بيشتر به صورت مالاکيت در چند نقط

 ورقه دیده مي شود که مي توان آنها را در حد اندیس در نظر گرفت که بر روی نقشه مشخص شده اند. 

 منابع غیرفلزی

 سیلیس

لایه های کوارتزیت موجود در بخش پائيني پرمين و کوارتزیت قاعده ای ميلا از درجه خلوص به نسبت بالایي 

 درصد متغير است که مي توانند در مواردی بکار آیند. 95تا  90آنها از  2SiOقدار برخوردارند و م

 سنگ های ساختمانی

از سنگ آهک های پلاژیک صورتي رنگ متعلق به پالئوسن و از سنگ آهک ها و دلوميت های به نسبت بلورین 

آن دارای ستبرای مناسب و دست  کرتاسه و کهن تر در مناطقي که لایه های-وابسته به زمان های گوناگون پرمين

نخورده باشند مي توان بعنوان سنگ نما و تزئيني و یا سنگهای ساختماني دیگر استفاده کرد. از بازالت های کواترنر 

 6بعلت داشتن ساخت و بافت مخصوص در بخش های گوناگون ساختماني بکار مي برند. /ن.ش نيز bQواحد 
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